trammi de Prestento, ab alio est terra dicti monasterii quam
tenet Iacei ab uno vero latere est terra Marini eiusdem loci
et ab alio latere est terra Byvus; cum liberis accessibus suis

usque in vias publicas, cum omnibus et singulis que habent
super se, intra se vel infra se in integrum atque cum omni
iure, actione, usu, requisicíone, servitute, dominio, honore, co-
modo et utilitate sibi ex dicto campo vel pro dicto campo seu

ad ipsum campum modo quocumque spectantibus vel perti-
nentibus de iure vel de facto; ad habendum, tenendum, possi-

dendum, dandum, donandum et quicquid dicto monasterio et

eius conventui deinceps perpetuo placuerit facere. Promittens
dominus Businus per se suosque heredes cum obligacione
omnium suorum bonorum mobilium et immobilium, presen-

tium et futurorum, stipulacione prefate abbatisse pro se et
dicto conventu, prefatum campum ab omni homine, universi-
tate, colegio, ecclesia et persona in iure legittime deffendere,
manutenere, warentare, auctoizate ac in solidum disbrigare.
Pro quo campo dicta domina abbatissa pro se et conventu
eius monasteríi omne ius et actionem quod et quam habebat

seu videbatur habere in censu unius sextarii frumenti et unius
congii vini, qui annuatim solvebatur dícto monasterio et con-

ventui pro anima olim Iacoveti de Toryano, de quodam cam-

po sito in Grupignano cuius hii sunt confines: ab una parte

est campus \íran et ab ùtera parte est terra Domenis molen-
dinarii de Grupignano, atque dedit et tradidit dicto Busino,
absolvens eundem Businum et eius heredes deinceps a drcta
solucione dicti census sextarii frumenti et congi vini et omni
iure quod dictum monasterium et eius conventum habebat in
dicto campo de Grupignano) ita quod dictus Businus et sui

heredes et cuí darent ius suum de dicto campo suam valeant
facere voluntatem. Que omnia supradicta dictus Businus pro
se et heredibus suis ex parte una et dicta domina abbatissa
pro se et et dicto conventu ex altera promíserunt síbi vicissim
stipulacione firma et rata habere, attendere perpetuo et tenere

et non contra dícere, facere vel venire racione aliqua sive cau-

sa, imo sibi vicissim integre resarcire omne dampnum et litis
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expensas quod vel quas una (") parcium occasione aliqua
alterius(d) pro predictis attendendis et fírmiter observandis
faceret vel incurreret in iudicio sive extra; sub pena dupli valo-
ris illius rei de qua moveretur questio ut pro quo tempore
plus valuerit vel melioratus fuerit minus quinque soldis vero-
nensium parvulorum, pro omnibus et singulis attendendis sti-
pulacione promissa, que totiens peti et exigi possit quotiens
committetur in ipsa; qua soluta vel non, presens tamen ins-
trumentum perpetuo obtineat plenum robur. De quo vero
campo sito in Prestento deffendendo, manutenendo et wa-
rentando dicto monasterio et eius conventui prece dicti Busi-
ni et pro ipso dictus Pysychinus testis prescriptus extitit fí-
deiussor. In cuius quidem campi siti in Prestento tenutam et
corporalem possessionem ponendi dictam dominam abbatis-
sam per ipsum Businum in nuncium datus fuit Lazirutus tes-
tis prescriptus.

(SN) Et ego Landucius de Civitate Austria imperiali aucto-
ritate notarius, ex commissione et auctoritate reverendi patris
et domini Bertrandi Dei et apostolica gracía sancte sedis Aqui-
legensis patriarche, prout in notis quondam domini Iohannis
Rubey notarii et mansionarii ecclesíe Civitatensis inveni fide[-
ter scripsi et in formam publicam redduxi.

(a) precede novembri (con la n coftetta ìn s, per septembrù esputtto.
rulul Collis con segni di ínaersione. (c) segue partelrl espanto.
errcre Per alicrg ma è così (sia pure ipetun) nel doc. seguente, nota (c).

(b) A Ma-
(d) panebbe

183.

1297 gpugno 24, Civídùe,
monastero dí S. Maria in Valle, chiesa di S. Giovanni

D.na Tllicuza abbadessa del monastero di S. Maúa di Civi-
dale, con il consenso di sei monache, Ioca in perpetuuln a
Tudussío figlio di Busino di Toriano un campo di terra arativa
sito in Prestento, vocabolo Collis Marulul lIo stesso acquisíto
col doc. precedentel, per il censo annuale di un sestario di

320 LE CARTE DEL MONASTERO FEMMINILE

frumento e un congio di vino, col divieto di alienarlo e di
riassegnado al monastero. È assegtato come nunzio per l'im-
missione in possesso Pisíchino fíglio [come il locatarío] di
Busino di Toriano.

Originale da nota del notaio rogatario (Iobannes Rubeus) tta-
scritta dal notaio Landucius de Ciuitate Austia su avtonzzazione del
paîtiarca di Aquileia nel 1334 o dopo [A], II I2). Peryamena di cm
t5,5x29,3; un foro nella parte superiore. Scrittura su 39 linee. Note
tergali: L) 1297 24 giugno. rf 444; 2) Carta rnonasteií de quod.am

carnpo sito in Prestento locato Tudussio de Toriano pro uno sestario

frumenti et uno corugio uini nomine censsus. xwII F. Nota scritta a

margine sul supporto cartaceo: 1297 7 giugno Prestento. Registrata
nel Tesoro a c. 256.

Da cui: copia [T], Tesoro, c. 256w.

ln nomine Domini, amen. lA]nnot"l eiusdem millesimo du-
centessimo nonagessimo septimo, indictione decima, die septi-
mo exeunte iunio. ln Civitate, in ecclesia Beati Iohannis maio-
ris monasterií Civitatensis. Presentibus magistro Guillelmino
Mediolanensi vicedomino dicti monasterii, Lazftutto precone
dicti monasterii, magistro Hellaro muratore Civitatensibus, Na-
dalo de Purgessino, Iury filio olim Parusini de Toryano, Pisy-
chino filio Busini de Toryano et aliis. Religiosa domina IllicuEa
abbatissa monasterii Sancte Marie Civitatensibus, cum volunta-
te et consensu dominarum Alzubete de Portis, Ilde, Agnese,
Irmingardis, Bellende et Iudite monialium dicti monasterii íbi
dem presentium, pro se et eius monialibus ac universo con-
ventu eiusdem monasterii dedit, tradidit atque locavit Tudus-
sio filio Busini de Toryano pro se suisque heredíbus recipienti
in perpetuum quemdam campum arutone situm in Prestento
in loco qui dicitur Collis Marulul, ab uno capite cuius est
terra Bertrammi de Prestento, ab aIía parte est terra dicti
monasterii quam tenet lacef, ab uno latere est terra Marini
eiusdem loci et ab alio latere est terra Bivus vel alii si qui
forent confines; tali quidem pacto et condictíone, quod dictus
Tudusius et sui heredes ipsum campum habere, tenere et pos-

sidere debeant perpetuo non vendendo, obligando seu alienan-
do et quod annuatim dicto conventuí in festo sancti Mychaelis
unum sextarium bony frumenti et umrm congium boni vini
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nomine census solvere teneantur, sub pena dupli dicti census

quocumque anno in ipso termino non solveret dictum cen-

sum, et quod dictus Tudusius dictum campum non valeat6)

relinquere seu resignare dicte domine abbatisse seu conventuy
dicti monasterii, et ita quod dicta domina abbatissa et conven-

tus censum dicti campi non valeant augmentare seu aliquid
petere pro dicto campo ipsi Tudusio et eius heredibus, preter

diaum censum, nec ipsum campum sibi et suis heredibus ali-

quo tempore accipere, dummodo bene solverint censum pre-

dictum. Que omnia et singula prefata domina abbatissa pro se

et dicto conventu ex parte una et dictus Tudusius pro se et

suis heredibus ex altera sibi vicíssim stipulacione promiserunt
tata et firma habere perpetuo et tenere ut superius continetur
et non contra dicere, facere vel venire racione aliqua, dolo,
ingenio, ingratitudine sive causa de iure vel de facto, imo sibi
vicissim integre resarcire omne dampnum et lítís expensas quod

vel quas una parcium occasione alterius(') pro predictis atten-

dendis et observandis facere vel venire in íudicio sive extral
sub pena duarum marcharum denariorum aquilegensis monete,
que totiens peti et exigi possit quotiens committetur in ipsam;

qua soluta vel non, presens nichilominus instrumentum perpe-

tuo obtineat plenum robur. In cuíus quidem campi tenutam et

corporalem possessionem ponendí dominum Tudusium per dic-
tam dominam abbatissam in nuncium datus fuit Pysychinus
prescriptus.

(SN) Et ego Landucius de Civitate Austria imperiali aucto-
ritate notarius ex commissione et auctoritate reverendi patris
et domini domini Bertrandi Dei et apostolica gtaaa sancte

sedis Aquilegensis patriarche, lProut)Gt in notis quondam do-
miní Iohannis Rubei notarii et mansionarii ecclesie Civitatensis
inveni fideliter scripsi et in formam publicam redduú.

(a) lesione della membrana. (b) A valeant, segno abbteuiatioo superfluo.
(c) ripetuto, senza segni di annullarnento. (d) integazione necessaia.
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r84.

1297 lugho 3, Cividale,
monastero di S. Maria in Valle, chiesa di S. Maria

D.na Maria moglie del fu Tuleo di Goirna, residente in
Salcano, in suffragio dell'anima sua e del marito, cede iure
proprii a Illicuza abbadessa del monastero maggiore di S. Ma-
ia ù Cividale il manso in Salcano dove risiede, che dichiara
essere suo rnorgingapum, per il censo annuo di un denaro aqui-
leiese, con riserva dell'usufrutto vitalizio e destinazione, dopo
la sua morte, alla celebrazione degli anníversari suo € del co-
niuge. E assegnato come nunzio per I'immissione in possesso
frate Nicolao da Como dell'ordine dei Predicatorí.

Origin ale da nota del notaio rogatano (Iohannes Rubeus) tra-
scritta dal notaio Land.ucius de Ciuítate Austria su autoizzazione del
patriarca di Aquileia nel I)34 o dopo [A], II 288. Pergamena di cm
14,8x21,4; scrittura su 25 linee. Note tergali: L) Carta monasterii de
quodam nanso 1...; 2) N 336. 1297 3 luelío; , rwt c (scritta all'inter-
no di nota 2); 3) Selcano sopru Goritiam.

In nomine Domini, amen. Anno eiusdem millesimo ducen-
tesimo nonagessimo septimo, indictione decima, die terrio in-
trante iulio. In Civitate, in ecclesia Sancte Marie maioris mo-
nasterii Civitatensis. Presentibus fratre Nycolao de Cumis et
fratre Asquino de Faganea oidinis Predícatorum, magistro
Guillelmo barbitonsore de Mediolano Civitate commorante,
Crystiano pistore de Caruia, Nycolao filio olim domini Lupol-
di de Civitate, magistro Pup calcifice de Porta Brosana et aliis.
Domina Matia morans in Selcano, uxor olim Tuley de Goritia,
pro remedio anime sue et dicti suí mariti iure proprii dedit et
tradidit religiose domine IllycuEe abbatisse maioris monasterii
Civitatensis, recipienti nomine et vice dicti monasterii et eius
conventus, quendam mansum situm in Selcano, in quo residet
dicta domina Maia, cum omni íure et actione ad ipsam perti-
nente, quem mansum dicebat esse suum morgingapum; talí
conditione, quod dicta Maria eundem mansum habeat et te-
neat et possideat ad vitam suam, et quod solvere teneatur dicto
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monasterio annuatim in festo sancti Mychaelis unum denarium
aquilegensem nomine census; post cuius decessum dictus man-

sus libere et expedite perveniat dicto monasterio sive ad dic-
tum monasterium, ita quod conventus dicti monasterii annua-

tim anniversarium suum et dicti sui mariú facere teneantur
secundum dicti loci consuetudinem. In cuius quidem mansi

tenutam ponendi dictum monasterium per dictam dominam
Mariam in nuncium datus fuít Nycolaus prescríptus.

(SN) Et ego Landucius de Civitate Austria imperiali aucto-
ritate notarius, ex commissione et auctorítate reverendi patris
et domini domini Bertrandi Dei et apostolíca gracia sancte

sedis Aquilegensis patriarche, prout in notis condam domini
Iohannis Rubey notarii et mansionarii ecclesie Civitatensís in-
vení fideliter scripsi et in formam publicam reduxi.

185.

1297 fuglrc l, Cividale,
monastero di S. Maria in Valle, chiesa di S. Maria

La medesima d.na Mana, in suffragio dell'anima sua e dei
suoi antenati, dona inter aiuos a d.na Illicuza due suoi homi
nes de rnasnata, Nículino (owero Nicolao) e Alzubeta figlío e

figlia di Aynzíl di Salcano, perché li tratti alla stregua degli
altn bornines monasteiL È' assegnato come nunzío per I'im-
missíone in possesso frate Nicolao da Como dell'ordine dei
Predicatorí.

Originale da nota del notaio rogatario (loltannes Rubeus) tta-
scritta dal notaio Landucius de Ciuítate Austria su autoizzazione del
patdrarca di Aquileia nel tJ34 o dopo [A], I 179. Pergamena di cm
1,4,7 x3); scrittura su 44 línee. Note tergaliz t) Carta monasterii d.e

Nycolao et Algubetta datis dicto monasterio de rnasnata per doninam
Mariarn de Selcano. r c; 2) N" 173. 1297 3 luglio; 3) L293 Donacioni
di d. Maria di tutti lí suoi beni presenti et futuri.

In nomine Domini, amen. Anno eiusdem millesimo ducen-
tesimo(u) nonagessimo septimo, indictione decima, die tercio
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intrante iulio. In Civitate, in ecclesia Sancte Marie maioris
monasterii Civitatensis. Presentibus fratre Nycolao de Cumís
et fratre Asquino de Fagania ordinis Predicatorum, magistro
Guíllelmo barbintonsore de Mediolano Civitate morante, Cris-
tiano pistore de Canna, Nycolao fi.lio olim domini Lupoldi de
Civitate, magistro Pup calcifice de Porta Brosana et aliis. Do-
mina Maria morans in Selcano, uxor condam Tirley de Gori-
cia, de certa sciencia, non per circumvencionem aliquam vel
errorem, pro remedio anime sue et antecessofl.lm suorum de-
dit, uadidit atque donavit mere, pure et irrevocabilis donacio-
nis que dicitur inter vivos domine Illycuze abbatisse monaste-
rii antedicti, recipienti nomine et vice dicti monasterii, Aqui-
legensis diocesis, Nyculynum filium et Alzubetam filiam Aynzl,
de Selcano suos homines de masnata cum toto ipsorum pecu-
lio et omnibus ipsorum bonis mobilibus et immobilibus, pre-
sentibus et futuris, absolvens et liberans eosdem et nascituros
et processuros ab eis utriusque sexus et absolutos dimittens
ab omne iure, actione, onere, dominio, íugo ac debito servitu-
tis quibus sibi et suis herredibus aliquo modo vel ex causa
seu occasione quacumque actenus tenebantur vel videbantur
teneri de iure vel de facto. Ita quod ex nunc dicti Nycolaus
et Alzubeta et processuri ab eis utriusque sexus sint et esse
debeant dicti monasterii, et sine impedimento dicte domine
Marie suorumque herredum ac successorum et cuiuslibet per-
sone possint ire, redire, stare, emere, vendere, donare, testare,
facere et exercere in iudicio et extra ubique omnia et singula
que quilibet homo dicti monasrerii facere porest; et quod ab-
batissa seu conventus dicti monasterii, rectores seu provisores
dicti monasterii qui pro tempore fuerint dictos Nycolaum et
Alzubetam seu processuros ab eis investire, infeudare, vendere
seu alienare non valeant a dicto monasterio neque ipsos ali-
quo modo inferiare vel gravare plus quam aliquem hominem
monasterii predicti melioris et absolucionis condicionis ft) mo-
nasterii antedicti. Prcmittens(") dicta domina Mana pro se et
heredibus suis stipulacione solempni dictam traditionem seu
donationem perpetuo ratam et firmam habere atque tenere,
nec illam actione seu racione ingratitudinis vel alia quacumque
revocare, seu contra contenta in hoc instrumento per se vel
alios aliquo tempore dicere, facere vel venire, imo dictis Ny-
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colao et Alzubete et processuris ab eis utriusque sexus et dicto
monasterio integre resarcire omne dampnum et litis expensas
quod vel quas pro predictis attendendís et observandis faceret
vel incurreret in iudicio sive extra, sub pena decem marcha-
rum boni et puri auri, que pena, in singulis stipulata capitulis
atque promissa, totiens peti et exigi possit quotiens comittetur
in ipsa; et ea soluta vel non, presens nichilominus instrumen-
tum in omnibus et per omnia stabilem semper obtineat firmi-
tatem. In quorum Nycolay et Alzubete tenutam et corporalem
possessionem ad ponendum dictum monasterium, Nycolaus
testís ab ipsa domina Maria nuncius datus fuit.

(SN) Et ego Landucius de Civitate Austria imperiali aucto-
ritate notarius, ex commissione et auctoritate reverendi patris
et domini domini Bertrandi Dei et apostolica graaa sancte

sedis Aquilegensis, prout in notis quondam domini Iohannis
Rubey notarii et mansionari Civitatensis inveni fideliter scripsi
et in formam publicam reduxi.

(a) dt- correxo da tri-
cionis et absolucionis

b) probabile inuersíone dei ternini, per melioris condi-
(c) / prominentes

186.

1297 agosto 7, Varmo,
post domun habitatan per d. Bergoniam

Avendo d. frater Baldassar, in f.orza della donazione fatta
da d. Bergogna di Varmo a d. prete Bartolomeo dí Varmo a

restituzione del maltolto il 16 aprile precedente (documento

n. 181), assegnato il manso in oggetto a d.na Alzubeta figlia
dello stesso Bergogna e monaca del monastero maggiore di
S. Maria di Cividale, lo stesso Bergogna, su richiesta della
medesima, conferma I'assegnazione, conferendo il manso a lei
e al monastero.

Originale [A], I 75. Pergamena di cm 8,7x42 in ottimo
stato di conservazione; scrittura su 68 linee. Note tergali: t) Cbarta
nonasterii de nanso in Chiarpaco; 2) Sub lnurnero ..1 littera p; l) tv
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67. 1297 7 agosto; 4) Chiarpaco; 5) Cbíarpaco. Regístrata a c. 222 (le
ultime due scritte in senso contrario). Nota scritta a margine sul
supporto cartaceo: 1297 7 agosto Carpacco. Registrata nel Tesoro a
c. 222t:.

Da cui: copia [T], Tesoro, cc. 222r-223t.

(SN) In Dei nomine. Anno eiusdem Domini millesimo du-
centesimo nonagesimo septimo, indictione decima, die mercu-
rii septimo intrante augusto. Presentibus dominis fratre Tho-
masino de Carpeneido et fratre Simone de Utino de ordine
Minorum, Paisio de Varmo, Francisco Gontardi de Varmo,
Asquinuto de Varmo olim gastaldione domini fuquini et aliis.
Cum dominus Bergogna de Varmo sub millesimo et indictione
predictis, die quintodecímo exeunte mense aprfis nuper prete-
rito dedisset unum suum mansum proprií iacentem in Carpa-
go, qui regitur per lX/arnerium filium Caurioli et per Marti-
num filium Petrí de Carpago, domino presbitero Bartholomeo
de Varmo recipienti nomine et vice omnium illorum qui iuste
et rationabiliter ostendere poterunt prefatum dominum Bergo-
gnam eis aliquid indebite extorsisse; sub hoc pacto, quod do-
minus ftater Bùdassar de ordine Minorum quandocumque pla-
ceret ei posset illum mansum committere atque dare religiosis
personis, sive de conventu aliquo essent sive non, vel cuilibet
monasterio et conventui vellet perpetuo possídendum, secun-
dum quod in instrumento inde confecto manu mei Galvagni
notarii infrascripti plenius continetur: nunc vero domina soror
AlEubeta sanctimonialis maioris monasterii Sancte Marie de
Civitate Austria et filia dicti domini Bergogne, consriruta in
presencia dicti patris sui, ei monstravit firmiter asserendo quod
ípse dominus frater Baldassar dictum mansum predicto mo-
nasterio maiori Civitatensi contulit atque dedit perpetuo possi-
dendum, cum pactis et condicionibus que continentur in ins-
trumento superius memorato. Quod quidem instrumentum ipsa
domina ibi producens, dicto patri suo humiliter supplicavit
quatenus id quod factum erat per dictum dominum fratrem
Baldassarrum dando dictum mansum monasterio sepedicto di-
gnaretur in eumdem monasterium confirmare. Qui dominus
Bergogna ibi coram drcta flta sua et testibus supradictis et me
notario dixit publice et aperte quod, quamvis non fuisset ex-
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pressum in instrumento superius nominato quod dictus domi-
nus frater Baldassar deberet dare dictum mansum monasterio
supradicto, tamen de sua voluntate processít quod ipse domi-
nus frater Baldassar dare deberet dicnrm mansum tantum dicto
monasterio et non alteri, et asseruit quod multum placebat ei

id quod factum erat per dictum fratrem de dicto manso in
monasterium memoratum. Et ideo ad preces et peticionem dic-
te filie sue id quod dicitur esse factum seu factum est per

dictum dominum fratrem Baldassarrum de dicto manso et ip-
sum mansum dictus dominus Bergogna per se et suos heredes

ac successores viva voce in eumdem monasterium confirmavit;
et omnia iura, raciones et actiones que et quas speraret seu

posset habere in dicto manso quacumque racione et occasione
in manus dicte filie sue recipientis nomine et vice dicti mo-
nasterii et conventus cessit, dedit, tradidit et remisit ex toto;
et promisit sub obligacione omnium suorum bonorum mobi
lium et immobilium, presencium et futurorum mrmquam per
se vel per submissam personam inquietare dictum monaste-

rium super ipso manso vel occasione dicti mansi aliquo dolo
vel ingenio sive causa que dici vel cogitari posset. Actum Var-

mi, post domum habitatam per dominum Bergoniam sepedic-
tum.

Ego Galvagnus de Kirino sacri palacii notarius interfui et
rogatus scripsi.

187.

1297 settembre L7, Cividale,
monastero di S. Maria in Valle, chiesa di S. Maria

D.na Ilicuza abbadessa del monastero maggiore di S. Ma-
ria di Cividale, con il consenso di undici monache, Ioca in
perpetuurn a Bono calcifex di Porta Ponte e a Domenis mo-
lendinarius figlio del fu Tutisio (owero Tutissio) del borgo di
S. Pietro un mulino sul Natisone, sub ripa del monastero di
S. Chiara, per il censo annuo di 13 stai di frumento, 6 stai
di miglio e 5 ensenia (ciascuno dei quali consistente in 5
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aQirne da 4 pisinali di frumento e 2 pette da 3 pisinali di
miglio), con divieto dr akenazione e altre condizioni e obblighi
reciproci. Per ciascuno dei due si prestano due fideiussori.

Originale l|l,I282. Pergamena di cm 15,4x45,8; scrirtura
su 57 linee. Note tergali: l) Carta 1...1 Pusterla; 2) tf 124. 1297 L7
settembre; 3) Locazione di naolino sotto le riue di S. Cbiara.

In nomine Domini, amen. Anno Domini millesimo ducen-
tesimo nonagesimo septimo, inditione decima, die quartodeci-
mo exeunte septembri. In Civitate Austria, in ecclesía Sancte
Marie maioris monasterii Civitatensis. Presentibus Cufulino
dicto Cristiano de Canría, \X/aldrietto barbitonsore, Stephano
satallario Civitate morantibus, Petro filio quondam Iacusii mo-
lendinarii, Marcucio filio quondam Tutissii molendinarii de
burgo Sancti Petri Civitatensi, Martino pistore, Claudo Civita-
tensi, Nicolao fabro filio olim Thomadi de Porta Sancti Petri
Civitatensi testibus et aliis. Religiosa domina IlicuEa abbatissa
maioris monasterii Sancte Marie Civitatensis, cum voluntate et
consensu dominarum Irmindrudis, Ilde, Agnese, Palme, Ger-
drudis, AlEubitine, Adaleyte de Legio, Graciutte, Gennane, fa-
cumine et Montenare monialium eiusdem monasterii ibidem
presencium, pro se et conventu dicti monasterii dedit et loca-
vit Bono calcifici de Porta Pontis Civitatensis et Domenis
molendinario ffio olim dictí Tutisii de dicto burgo Sancti Pe-
tri Civitatensis pro se et eorum heredibus recipientibus, in
perpetuum, quodam molendinum situm in Natissa sub ripa
monasterii Sancte Clare. Tali quidem pacto er conditione, quod
dicti Bonus et Domenis et eorum heredes habeant, teneant et
possideant in perpetuum dictum molendinum nemini ipsum
vendendo, obligando seu alienando, er quod annuatim sólvere
teneantur conventui dictí monasterii nomine census pro dicto
molendino ffedecim sextaríos boni frumenti et sex sextarios
boni millei et quinque ensenia terminis que solvi consueve-
runt; quodlibet quorum enseniorum debet esse quinque aEi-
marum pulcrarum et bene cottarum de quatuor pisinalibus fru-
menti et duarum pettarum millei de tribus pisinalibus; solutio
quorum tredecim sextariorum frumenti et sex sextariorum
millei compleri debet in festo Nativitatis Domini quoliber anno,
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sub pena dupli dicti census quocumque anno dictus census in
dicto festo Nativitatis non esset integre persolutus; hoc salvo,
quod a proximo festo Nativitatis Domini futuro usque ad
unum annum completum dictum molendinum habere debeant
sine solucione dicti census, deinceps dictum censum solvendo
annuatim ut est dictum. Et ita quod dicti conductores et eo-
rum heredes annuatim totum bladum dicti monasterii et eius
vicedomini necessarium pro ipsis sine muldura molere tenean-
tur; et quod abbatissa et conventus dicti monasterii teneantur
annuatim acomodare dictis conductoribus suos currus cum
bobus necessarios pro conducendo lignamina, molas et al:a
necessaria ad reparatíonem dícti molendini temporibus oportu-
nis; et quod ipsum molendinum ipsis conductoribus et eorum
heredibus non valeant tempore aliquo aufferre nec censum
augmentare seu aliquid aliud ab ipsis petere preterquam que
superius continentur, dummodo bene solverint censum predic-
tum; et quod ipsum molendinum prefatis conductoribus et
eofl.rm heredibus ab omni homine, universitate, ecclesia et per-
sona impedientibus manutenere, auctoriEare ac disbrigare te-
neantur. Et ita quod, si quo tempore prefati conductores vel
eorum heredes predictum molendinum vellent relinquere, ip-
sum abbatisse et conventui dicti monasteri resignare teneantur
bene paratum intus et extra ad molendum, ad extimationem
bonorum virorum; quo extimato, ipsum recipere teneantur.
Que omnia et singula supradicta ptefata domina abbatissa pro
se et dicto conventu cum obligatione omnium bonorum dicti
monasterii mobilium et immobílium, presencium et futurorum
ex parte una, et dicti Bonus et Domenis pro se et heredibus
eofl-rm cum obligatione omnium suorum bonorum mobilium
et immobilium, presencium et futurorum ex altera, sibi vicis-
sim stipulantibus promiserunt perpetuo îata et firma habere
atque tenere, ut superius est expressum, et non contfa dicere,
facere vel venire, per se vel alios racione aliqua sive causa,
immo sibi vicíssim integre resarcire omne dampnum et litis
expensas que una partium occasione alterius pro predictis at-
tendendis et firmiter observandis faceret vel incurret in iudicio
sive extra, sub pena quinque marcharum denariorum aquilegen-
sis monete, que tociens peti et exigi possit quociens committe-
tur in ipsa; qua soluta vel non, nichilominus omnia et singula
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in hoc instrumento contenta perpetuo stabilem obtineant fir-
mitatem. Pro quibus attendendis et observandis a dictis Bono
et Domenis prece dicti Boni pro ipso et eius heredibus prefati
Stephanus et Valdriettus, prece vero dicti Domenis pro ipso
et eius heredibus prefati Marcucíus et Petrus fideiussores exti-
terunt.

(SN) Ego Iohannes de Civitate imperiali auctoritate nota-
rius predictis interfui et rogatus scripsi.

188.

L297 ottobre 20, Cividale,
monastero di S. Maria in Valle, ín ecclesia

fn conseguenza della disposizione stabilita da d. Bergogna
(qui Bregonia) dí Varmo il 16 aprile precedente (documento
n. 181), d. frate Baldasar dell'ordine dei Minori consegîa curn
manipulo sue cappe a d.na Elica abbadessa del monastero di
S. Maria di Cividale dell'ordine di s. Benedetto il manso in
Carpacco devoluto da quello a restituzíone del maltolto.

Originale lA),I76. Pergamena di cm 2t2x22,2; scrittura
su 20 linee. Note tergali: 1,) 76;2) t't" 68. 1297 72 ottobre [2 corretto
su 9l; 3) Donacione facta de due mansi 1...1 in Carpaco. Registrata a
c. 223; 4) 1...1 in Carpaco dati per dorninun Bregognam 1...; nota
scritta a margine sul supporto cartaceo: 1297 12 ottobre. Registrata
nel Tesoro a c. 223f,.

Da cui: copia [T], Tesoro, c. 223v.

In Christi nomine, amen. Anno eiusdem millesimo ducen-
tesimo nonagesimo septimo, indictione decima, die duodecimo
exeunte octubri. Civitate, in ecclesia monasterii Sancte Marie
Civitatensis ordinis Sancti Benedicti. Presentibus fratre \Wicar-

do de Mels ordinis fratrum Minorum, dominis Guillelmo de

Mediolano castald(ione) infrascriptarum dominarum, Manno de

Senis et Qono de Florencia Civitate commorantibus, Bunino
de Luinis prope Civitatem et Conrado de \ilerisperch et aliis
pluribus ad hoc vocatis testibus et rogatis. Cum dominus Bre-
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gonia de Varmo dedisset unum suum mansum propri iacentem
in Carpaco, qui regitur per \7arnerum filium Caurioli et per
Martinum filíum Petri de Carpaco, domino presbitero Bartho-
lomeo de Varmo recipienti nomine et více omnium illorum
qui iuste et rationabiliter ostendere potefl.mt prefatum domi-
num Bregoniam eis aliquid indebite extorsísse, sub hoc pacto,
videlicet quod dominus frater Baldasar de ordine Minorum
quandocumque placuerit ei possit illum mansum committere
atque dare religiosis personis sive de conventu aliquo esset sive
non, vel cuilibet monasterio et conventui cui vellet perpetuo
possidendum, prout in quodam pubblico instrumento exinde
confecto per manum Galvagni de Kirino sacri palacii notarii
sub anno et indictione predictis, die quintodecimo exeunte
aprili, Varmi, in domo habitata per dictum dominum Brego-
niam, plenius continetur: idem frater Baldasar predictum man-
sum religiosis dominabus Elice abbatisse monasterii Sancte
Marie(") Civitatensis ordinis Sancti Benedicti pro se ac suis suc-
cessoribus et conventu monasterii antedicti recipienti, cum
omnibus iuribus et pertinenciis suis et cum omni honore ac

onere dictorum maleablatorum persolvendorum, dedit, tradidit
ac etiam assignavit et ipsam de illo cum manipulo sue cappe
manu propría investivit ab ipsis et suis success(oribus) perpe-
tuo possidendum cum pactis et condictionibus antedictis.

(SN) Ego \íilíelmus Civitatensis imperiali et patriarchah attc-

toritate notarius predictis omnibus interfui et rogatus scripsi.

(a) aggiunto tra la fine del testo e la sottoscríz:ione con segno d.í icbiamo.

189.

7297 ottobte 26, Udine, in patriarcbali palacio

Alla presenza ù d. Raimondo patiarca di Aquileia, d.
Iil/icardo di Pietrapelosa giura di stare ai mandati della Chiesa
e suoi quanto ai danni da lui inferti quando eru al. servizio
dei conti & Goizia Alberto ed Enrico nella guerra tra costo-
ro e il patrLarca e in particolare nella battagln di Belgrado; e
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pertanto rl patiarca lo assolve dalla scomunica che gli aveva
comminato, dichiarando di non poter fare altrettanto per la
distruzione del campanile di Portole, distruzione che \Ticardo
attribuisce al conte Enrico, il quale, presente, se ne dichiara
responsabile.

Originale [A], I 180. Pergamena di cm 15,2x245; lesioni
in corispondenza delle piegature; scrittura su 25 linee. Note tergali
(entrambe scritte in senso contrario): 1) Giurarnento di fidebà et a*
solucione de rnons. illustrissimo Patriarcha a Vicardo de Pietrapillosa;
2) 1297 26 ottobre. 

^r' 
175.

Ed. Bianchi 1850, )ilI, doc. 791.

In Christi nomine, amen. Anno eiusdem millesimo ducen-
tesimo nonagesimo septimo, indictione decima, die sexto
exeunte octubri. In castro Utini, in patriarchali palacio. Pre-
sentibus domino Bernardo decano Civitatensi, magistro Hu-
mano canonico Aquilegensi, Albertino plebano Tarcenti, fratre
Bonfilio de ordine Minorum, Nicolino de Budrio, Petro de
Utino, Carstmanno (') nepote ipsius et aliis pluribus ad hec
vocatis testibus et îogatis. Coram reverendo in Chrísto patre
ac domino Raymundo sancte sedis Aquilegensis patriarcha
constítutus, dominus rù(/icardus de Petrapilosa corporaliter ad
sancta Dei evangelia iuravit stare mandàtis Ecclesie ac ipsius
domini patriarche super iniuriís illatis et dampnis datis per
eum ipsi domino patriarche et Aquilegensi ecclesie ac eorum
subiectis in servicio illustris domini Henrici comitis Goritie
seu magnifici domini Alberti patris eius tempore guerre que
fuit ultimo inter ipsum dominum patriarcham et dictos do-
minos comites, in qua fuit conflictus inter eos seu eorum
homines apud Belgradum. Et idem dominus patriarcha ip-
sum ad humilem postulationem tunc absolvit ab excommuni-
catione quam auctoritate sua incurrerat occasione huiusmodi,
dicens se non absolvere ípsum nec posse absolvere ab excom-
municatione quam incurrerat dirrudendo seu faciendo dirrui
campanile ecclesie de Portulis, ipsumque ad graciam suam
recepit, salvo sibi omni iure et actione quod et quam contra
eum habebat et quod ab eo petere potuerit ante guerram
predictam. Dicto quoque domino Wicardo se excusante ac
dicente quod dictum campanile non ipse sed prefatus domi

DI S. MARIA IN VALLE DI CTVIDALE 333

nus llenricus comes Goritie dirruerat seu dirrui fecerat; quod
quidem dictus dominus Henricus ibidem confessus extitit et
contenfus.

(SN) Ego \íalterus Civitatensis apostolica et imperiali aucto-
rítate notarius prediais omnibus interfui et rogatus scripsi.

(a) cfr Zenarola Pastore, p. J7: Carismanno di Udine.

190.

1297 novembre 17, Cividale,
apud domum qaondam Adalpherii

Adalperio genero del fu Malan di Rubignacco vende iure
liuelli a rnagister Sabadino detto Písichin, figlro del fu magister
Bussino di Toriano, per la somma di 5 marche di denari aqui-
leiesi, un campo sito nelle pertinenze di Prestento, vocabolo
Nifandys, per il censo annuo dí un sestario di frumento da
versare ad Auliverio di Cividale, sertitor dell'ordine dei frati
Predicatori; e immediatamente, alla presenza di suo figlio det-
to Barba rnaior, consegna il campo al detto Auliverio, il quale
a sua volta ne investe I'acquirente, che assegna come nunzio
per I'immissione in possesso Pietro faber fiflro di rnagister
Utussio di Rubignacco e, nel frattempo, si costituisce posses-
sore precario del bene.

Originale [A], II t24.Peryamena di cm13,2x43,5; scrittura
su 67 linee. Note tergali: t) Emptione faaa per Pisicbinun de uno
canpo posito in pertinenciis Prestenti iure liuelli ab Adalpero quondam
Malan de Rubignaco. Nunero xxxwl E;2) N" 445. 1297 1.7 nouernbre,
)) Carta magistri Pisicbin (scritta in senso contrario).

S Anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo septi-
mo, indictione decima, die quartodecimo exeunte novembri.
In Civitate Austria, apud domum quondam Adalpherii de Ci-
vitate. Presentibus Malfatto filio condam magistri Iohannis de
Galiano, Iohanne dicto Barboy, \il/arnerio eius filio, \Todolrico
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fi.lio condam Bernardi de Prestento, Petro fabro filio Utussi
fabri de Ruvignaco et aliis. Adalperus gener condam Malan de
Ruvignaco pro precio et foro quinque marcarum denariorum
aquilegensis monete('), quod fuit confessus et contentus se re-
cepisse et integre habuisse a magistro Sabadino dicto Pisichino
filio condam magistri Bussini de Toriano, renuncians non ha-
biti ac non receptiG) dicti precii tempore huius contractus ex-
ceptioni et omni auxilio iuris tam canonici quam civilis quo
possít contra in hoc instrumento contenta aliquo modo fieri
vel veniri, vendidit et tradidit pro se et heredibus suis iure
livelli dicto magistro Sabadino dicto Pisichino, ementi et reci-
pienti pro se et heredibus suis et cui ius suum dederit, unum
suum campum situm in pertinenciis Prestenti, in loco qui dici
tur Nifandys, cuius hii sunt confines: ab una parte cuius est

via publica, a duabus partibus est terra Avinent filie Agisutce
de Prestento et a quafia terra Sophye6) filie condam Archilles
de Prestento; cum ingressibus, egressibus et pertinencis suis
et omnibus et singulis que dicta terra sive campus habet su-
pra se vel infra se seu intra se in integrum omnique iure,
actione, usu, requisitione, servitute, dominio et honore, como-
do et utilitate sibi ex dicta tema vel pro dicta terra seu ad
dictam terram modo aliquo pertinente de iure vel de facto.
Ad habendum, tenendum, possidendum, dandum, donandum
et quicquid et dicto emptori et suis heredibus aut cui ius suum
dederit deinceps placuerit perpetuo faciendum, salvis iure et
consuetudine livelli, solvendo annuatim nomine census Aulive-
río de Civitate servitori(') ordinis(d) fratrum Predicatorum vel
suis heredibus aut cui commiserit in festo Asubtionis sancte
Marie mensis augusti unum sextarium boní frumenti more li-
velli. Promittens dictus venditor pro se et heredibus suis dic-
tam teffam sive campum prefato emptori vel suis heredíbus
aut cui ius suum dederit ab omni -homine et universitate in
racione legittime defendere, autoriEare, manutenere et disbri-
gare nec inde litem vel questionem movere, nec contra predic-
ta vel aliquod predictorum per se vel alios aliquo tempore
facere vel venire racione aliqua, ingenío sive causa, imo eis-

dem integre resarcire omne dampnum litis et expensas quod
vel quas fecerit vel sustinuerit in iudicio sive extra pro predic-
tis omnibus attendendis et observandis, sub pena dupli dicte
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terre ut pro tempore plus valuerit aut meliorata fuerit minus
quinque solidis veronensium parvulorum, pro omnibus et sin-
gulis in hoc instrumento contentis stipulacione promissa, et
cum obligacione omnium suofi.lm bonorum mobilium et im-
mobilium, presencium et futurorum; qua pena soluta vel non,
presens contractus nichilominus obtineat perpetuo stabilem fir-
mitatem. Quibus sic peractis, memoratus Adalperius pro se et
heredibus suis, et presente filio suo dícto Barba maiori, incon-
tinenti refutavit supradicto Aulíverio dictum campum sive ter-
ram; qui Auliverius, recepta dicta resingnatione, investivit pro
se et heredibus suis dictum magístrum Sabadinum dictum Pi
sichin emptorem de dicto campo ut est predictum more livel-
li, dando eídem Petrum fabrum filium magistri Utussii de Ru-
vingaco in nuncium ponendi dictum emptorem in tenutam et
corporalem possessionem dicti campi; constituente se tamen
venditore prescripto(") dictum campum precario possidere do-
nec emptor ipsius tenutam intraverit et possessionem acceperit
corporalem.